УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕБОЛДИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

25.04.2017                                                                                           №  119-о/д
О проведении смотра-конкурса

учебно-опытных участков

В целях дальнейшего совершенствования работы учебно-опытных участков, повышения их роли в улучшении качества трудовой подготовки учащихся
п р и к а з ы в а ю:

1.Объявить смотр-конкурс  пришкольно-опытных участков  с 12 мая по 1 октября 2017 года.

2.Разработать и утвердить  положение о проведении районного конкурса.

3.Провести промежуточную оценку деятельности  участков с мая по август текущего года,  подведение итогов осуществить в октябре.

4.Для определения  победителей  в смотре-конкурсе создать  комиссию в составе:

- Родионова Е. М. – заместитель начальника Управления образования, председатель комиссии;

члены комиссии:

-Посулихин М.Е. – специалист Управления образования;

-Стыраневская Р.А. –  заведующая ИДК Управления образования.

5.Контроль за исполнением приказа возложить на специалиста Управления образования М.Е.Посулихина.

Начальник Управления образования                                            Н.И. Шорин

С приказом ознакомлены:
_______________  Е.М.Родионова

_______________  М.Е.Посулихин
_______________ Р.А.Стыраневская

	УТВЕРЖДЕНО

приказом Управления образования

Администрации Большеболдинского муниципального района

от 25.04.2017г. № 119-о/д

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном смотре-конкурсе учебно-опытных участков
1.Общие положения.
    Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок организации и   проведения районного смотра-конкурса учебно-опытных участков.

2.Цели и задачи конкурса.
 Цель - развитие творческих способностей учащихся, приобщение к исследовательской работе, самореализации личности ребенка путем развития его интеллектуальных и физических возможностей.

Задачи  конкурса:
- вовлечение учащихся  в процесс учебно-опытнической работы;

- углубление знаний учащихся по биологии, технологии, экологии.
3.Организаторы районного конкурса.
Районный смотр – конкурс учебно-опытных участков (далее конкурс) проводит Управление образования Администрации Большеболдинского муниципального  района.

4.Участники  конкурса.
В районном конкурсе принимают участие все общеобразовательные организации.
5. Показатели для участников конкурса.
 Наличие учебно - опытного участка со следующими отделами:

- полевых культур;

- овощных культур;

- плодово-ягодных культур;

- цветочно-декоративных культур.
6. Критерии оценки учебно-опытного участка.
	№ п\п
	Показатели
	Оценка в баллах

	1
	2
	3

	1
	Наличие необходимой рабочей документации:

-инструкции по технике безопасности, утвержденные

 администрацией образовательной организации;

- журнал инструктажей с учащимися;

- план работы на УОУ;

-график учета прохождения практики;
	до 4 баллов

	2
	Рациональное использование земельной территории:

наличие отделов (варианты):

- овощной,

- полевой,

- плодово-ягодный,
-  цветочно-декоративный.
	до 4 баллов

	3
	Использование выращенной продукции с участка:

- на уроках биологии,

- на питание детей,

- во внеклассной работе.
-продажа населению ( участие в сельхозярмарках )
	до 4 баллов

	4
	Количество собранных овощей:

до 500 кг

свыше 500 кг
	3 балла

по 1 баллу за каждые 100 кг

	5
	Опытническая и научно-исследовательская работа на участке:

- опыты по заданию  специалистов сельского хозяйства;

- программные опыты.

Оценка опытнической и исследовательской работы проводится с учетом оформленной документации.( Документация предоставляется с отчетом )
	по 5 баллов за каждый опыт по заданию специалистов,

по 2 балла - за   каждый программный опыт.

	6
	Культура труда на участке:

- правильная разбивка отделов и делянок;

- чистота участка;

- наличие этикеток;

-цветочно-декоративное оформление учреждения,  состояние роста и развития растений, соблюдение агротехники возделывания с учетом данных дневника наблюдений;

- внедрение результатов работ обучающихся в местное сельскохозяйственное производство;

- соответствие результатов опытов и исследований плану работы.
	до 6 баллов

	7
	Предоставление отчетов:

- своевременность предоставления;

- полнота предоставления материалов;

- красочность оформления.
	до 5 баллов

7. Время проведения конкурса.

Конкурс проводится с 12 мая по 1 октября 2017 года.

8. Подведение итогов и  награждение участников.
Итоги подводятся на основании  промежуточной оценки   деятельности и отчетов, присланных в Управление образования не позднее 1 октября 2017 года.